
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Bertolino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
COMUNE DI CARRU’ 

Provincia di Cuneo 
 
 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.68 DEL 18/07/2024 

 
OGGETTO: Determinazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata - 2° semestre 
2024. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di luglio alle ore diciotto minuti  zero nella solita sala 

delle adunanze, 

 regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 
  
SCHELLINO Nicola - Presidente Presente 
  
BRACCO Stefano - Assessore Presente 
  
SCIOLLA Christian - Vice Sindaco Presente 
  
CURTI Carol - Assessore Presente 
  
MANCINI Simona - Assessore Presente 
  

         Totale Presenti: 5 
  

Totale Assenti: 0 
 
 
 
 

Assiste all’adunanza, Dr.ssa Laura Baudino Segretario Comunale, che provvede alla redazione del 

presente verbale.  

Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Bertolino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto l'art. 159 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 il quale, stabilisce ai primi 

quattro commi, che: 
“1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli Enti 
Locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non 
determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità, rilevabile anche d'ufficio dal Giudice, 
le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 
per i tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili; 

3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo 
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al Tesoriere, quantifichi 
preventivamente gli importi delle somme da destinare alle suddette finalità. 
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano 
vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere”; 
 

Visto l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 che individua, ai fini della non assoggettabilità ad 
esecuzione forzata, i servizi indispensabili del Comune; 
 

Vista la deliberazione n. 30 del 19/12/2023 con la quale il Consiglio comunale ha approvato 
il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, a tutti gli effetti efficace e autorizzatorio; 
 

Rilevato che la quantificazione delle somme non soggette a esecuzione forzata è operazione 
non legata alla mera individuazione delle somme da pagare, ma risponde alla necessità di preservare 
da ogni attacco tutte le risorse di cui l'Ente verrà a disporre nel semestre in oggetto fino alla 
decorrenza delle somme destinate al pagamento degli stipendi, dei mutui e dei servizi 
indispensabili; 
 

Ritenuto di dover preventivamente quantificare per il secondo semestre 2024 le somme che 
vengono destinate a: 

 pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 
per i due trimestri successivi;  

 pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;  

 espletamento dei servizi locali indispensabili; 

Ritenuto di poter determinare come dal prospetto che segue il fabbisogno per la corresponsione 
delle retribuzioni al personale, rilevando i dati dagli allegati al bilancio relativi al personale e dallo 
stesso bilancio: 
 
SOMME DESTINATE AGLI STIPENDI E ONERI 
RIFLESSI 

PREVISIONE DI BILANCIO 2024/2024 

Macroaggregato 101 €. 762.050,40 
Macroaggregato 102 – Irap - €.   62.500,00 
TOTALE €. 824.550,40 
SOMMA RELATIVA AL 2° SEMESTRE 2024 €. 412.275,20 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Bertolino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto altresì di potere desumere dal bilancio di previsione 2024/2026 relativamente al 

corrente esercizio l’ammontare complessivo dei pagamenti per mutui scadenti nell’anno in corso, 
come dal prospetto che segue: 

  
RATE CAPITALE INTERESSI TOTALE 
Mutui e prestiti obbligazionari a 
rate semestrali €. 54.500,00 €. 10.300,00 €. 64.800,00 

TOTALE RIFERITO AL 
2°SEMESTRE 2024 €. 27.250,00 €. 5.150,00 €.  32.400,00 

 
Visto l’elenco analitico dei pagamenti scadenti nel detto semestre per l’espletamento dei 

servizi indispensabili come individuati con il D.M. 28 maggio 1993 predisposto dall’ufficio 
ragioneria e che viene qui di seguito, così riepilogato: 
 
MISSIONI PROGRAMMI IMPORTI 

01) Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

01) Organi istituzionali 
02) Segreteria generale 
06) Ufficio tecnico 
07) Elezioni e consultazioni popolari - 
anagrafe e stato civile 
08) Statistica e sistemi informatici 

€.     30.715,00 
€.     30.550,00 
€.       8.300,00 
€.       3.500,00 

03) Ordine pubblico e 
sicurezza 

01) Polizia locale e amministrativa 
02) Sistema integrato di sicurezza urbana 

               €.       10.500,00 
  €.       1.000,00 

04) Istruzione e diritto allo 
studio 

01) Istruzione prescolastica 
02) Altri ordini di istruzione non 
universitaria 
06) Servizi ausiliari all’istruzione 

€.     14.250,00 
€.     55.966,00 

 
€.     33.250,00 

09) Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e 
dell'ambiente 

02) Tutela, valorizz. e recupero ambient. 
03) Rifiuti 

€.     35.250,00 
€.   368.250,00 

10) Trasporti e diritto alla 
mobilità 

05) Viabilità e infrastrutture stradali €.     127.500,00 

11) Soccorso civile 
01) Sistema di protezione civile 
02) Interventi a seguito di calamità 
naturali 

                €.          750,00 
€.               0,00 

12) Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia 

09) Servizio necroscopico e cimiteriale €.        3.450,00 

 Totale € €.     723.231,00 
 

Visti:  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento di contabilità del Comune; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 

 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato rilasciato il parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa da parte del competente Responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole 
rilasciato, in ordine alla regolarità contabile, dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n.267; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Bertolino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

1. Di quantificare preventivamente gli importi delle somme destinate ai servizi essenziali non 
soggette a esecuzione forzata che vengono riepilogate per il secondo semestre 2024 come segue: 

a) Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali, importo determinato come in narrativa ……  €. 412.275,20 

b) Pagamento delle rate dei mutui …..……………………………… €.   32.400,00 

c) Pagamenti per l’espletamento dei servizi locali indispensabili ……. €.  723.231,00 

   TOTALE  €.   1.167.906,20 

2. Di dare atto che il presente atto verrà notificato al Tesoriere dell’Ente. 

Con successiva e separata votazione unanime resa per alzata di mano, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs 18.8.2000, 
n. 267. 
 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to : Avv. Nicola Schellino 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to : Dr.ssa Laura Baudino 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
Lì, ..................................  


